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Abstrakt

Vznik pohlavní dimorfismusu je úzce spojený se vznikem pohlavnosti a tedy oddělených

pohlaví. Nejvýraznější rozdíly mezi pohlavími jsou v morfologických strukturách, které

nazýváme sekundárními pohlavními znaky. Jedná se o různé ornamenty a zbraně, které často

dosahují extrémních rozměrů a zvyšují šance jedince na úspěšné rozmnožení. U sekundárních

pohlavních struktur listorohých brouků se projevuje pozitivní statická alometrie, která má za

následek vznik několika morfologických. V rámci skupiny Scarabaeoidea dosahují tyto

zbraně nepřeberného počtu tvarů a velikostí, což činí listorohé brouky z tohoto hlediska

jedněmi z nejzajímavějších živočichů na světě. Tato práce shrnuje poznatky o této skupině

brouků a o jejich excesivních strukturách.

Klíčová slova: listorozí brouci, pohlavní dimorfismus, sekundární pohlavní struktury,

alometrie
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Abstract

Sexual dimorphism is closely related to the first occurrence of different sexes. The most

significant differences between males and females are in their secondary sexual traits. These

structures are ornaments and weapons of sexual selection, thus they are increasing the chances

of the individual who posses them to reproduce. Among the Scarab beetles, the ontogeny of

excessive structers is affected by several treshold mechanisms. This leads into the size

of the trait positive dependence on the total size of the body. This positive allometry is the

reason for the occurrence of many morphological forms of the male sex in population. Among

the Scarab beetles these structures evolved to many shapes and sizes, which makes this group

very interesting. This work summarizes the known facts about these beetles and about their

excessive structures.

Keywords: Sexual dimorphism, Scarab beetles, excessive structures, allometry
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Úvod

Pohlavní dimorfismus představuje významný fenomén, který se stal jedním ze základních

modelů evoluční biologie. Vyvinul se u mnoha skupin organismů v několika různých

formách. Od různého zbarvení, velikosti těla, chování či ekologických preferencí samic

a samců po různé excesivní struktury. Povětšinou se u zvířat vyskytuje společně

s teritoriálním chováním samců, např. u rypoušů sloních (Mirounga leonina Linnaeus, 1758),

kde samci bojují o nejlepší místa na pláži a o přístup k mnohem menším samicím. Opačnou

situaci najdeme u některých bezobratlých, například u křižáků nebo pavouků rodu Nephila

Leach, 1815. Zde je samec mnohonásobně menší než samice a jeho jediným posláním je

rozmnožit se. Po spáření často poslouží samici jako kořist. Jinak funguje pohlavní

dimorfismus u živočichů, kde jsou samci na rozdíl od samic pestře zbarvení. Pestré barvy

fungují jako ukazatel kondice samců a samice si pak vybírají nejpestřeji zbarvené samce jako

partnery. K upoutání pozornosti samice slouží u obratlovců i různé excesivní struktury. Dobře

známé příklady jsou třeba dlouhá ocasní pera rajek, velké, sytě rudé hrdelní vaky fregatek

nebo krční laloky anolisů.

Excesivní struktury najdeme i u několika skupin bezobratlých. Asi nejznámější skupinou

vykazující úžasné morfologické struktury jsou listorozí brouci (Coleoptera: Scarabeoidea).

Najdeme u nich nepřeberné množství výrůstků, rohů, hřebenů či prohlubenin. Speciálním

případem jsou pak zvětšené mandibuly samců roháčů (Lucanidae). Tyto struktury se vyskytují

hlavně u samců a již dlouho vzbuzují zájem přírodovědců. První, kdo se pokusil vysvětlit

jejich funkci, byl Charles Darwin. Ten je považoval za zvláštní ornamenty značící dobrou

fyzickou kondici jedince, který je nese. Postupně se objevovaly nové teorie, ale až v 80. letech

20. století se objevil názor, že tyto struktury mají funkci zbraní. Tato teorie byla postupem

času stále více potvrzována a dnes je považována za jedinou pravdivou.

Velice zajímavá je i variabilita závislosti velikosti těchto struktur vzhledem k velikosti

těla nebo existence evolučního prahu mezi jednotlivými fenotypy. Jedinci nad určitou

prahovou velikostí těla vytvářejí rohy, zatímco samci menší než je tato prahová velikost rohy

nemají. V populaci pak najdeme dvě formy samčího fenotypu. Listorozí jsou velice oblíbení

brouci díky jejich velikosti, pestrým barvám a bohaté kulturní historii. Egypťané je uctívali

jako božstvo, Jean Henri Fabre studoval jejich etologii a Charles Darwin využil poznatků

z pozorování listorohých brouků ve své teorii pohlavního výběru (Darwin 1871).
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Pohlavní dimorfismus

Vznik pohlavního dimorfismu u organismů je úzce spjat se vznikem pohlavnosti

a pohlavního rozmnožování (Williams & Carroll 2009). U živočichů s oddělenými pohlavími

jsou reprodukční orgány samce i samice rozlišené a označujeme je jako primární pohlavní

znaky (Darwin 1871; Andersson 1994). Časem se u těchto živočichů vyvinuly i struktury,

které přímo nesouvisí s aktem reprodukce, nicméně jejich role v souvislosti s rozmnožováním

je poměrně důležitá. Tyto struktury označujeme jako sekundární pohlavní znaky (Andersson

1994). U některých struktur není zcela jednoznačné, jestli to jsou spíše primární pohlavní

znaky, či už se jedná o sekundární struktury. Jsou to například přívěsky na zadečku samců

u většiny zástupců hmyzu (Andersson 1994).

Jednoznačnými sekundárními strukturami jsou větší tělesné rozměry, pestré zbarvení nebo

různé zbraně, např. paroží nebo rohy (Darwin 1871). Obě pohlaví se od sebe mohou lišit

i morfologickými strukturami, které nesouvisí s rozmnožováním, ale s odlišným způsobem

života. Příkladem nám může být komár pisklavý, Culex pipiens Linnaeus, 1758, u kterého se

samec a samice liší odlišným ústním ústrojím v důsledku různých potravních preferencí. Za

tento „ekologický“ dimorfismus je zodpovědný přírodní výběr a dědičnost omezená na

jedince jednoho pohlaví (Darwin 1871). Za vývoj sekundárních pohlavních znaků, čili

struktur, které neslouží přímo k rozmnožování nebo získávání potravy, je zodpovědný

pohlavní výběr (Darwin 1871; Andersson 1994). Důležitým faktorem pohlavního výběru je

to, že samice mají vysokou rozlišovací schopnost a jsou často vybíravé, což vedlo k vývoji

ornamentálních excesivních struktur hlavně u samců. Na excesivní struktury, které slouží jako

zbraně při soubojích (Eberhard 1979; Emlen 2008) tento fakt nemá vliv a samice se páří

s prvním samcem, který se k ní dostane. Neznamená to ale, že u samic se žádné excesivní

struktury nevyskytují. Často u nich nadjeme alespoň rudimenty rohů nebo nízké příčné lišty.

Známy jsou i případy obráceného dimorfismu (Andersson 1994; Emlen et al. 2005b; Emlen

2008; Chobot 2008).

Směr a intenzita pohlavního výběru se může u obou pohlaví značně lišit, což vede mimo

jiné k rozdílné evoluci morfologických znaků, ke vzniku sekundárních (epigamních)

pohlavních znaků a tedy ke vzniku často velmi nápadného pohlavního dimorfismu (Flegr

2005). Působením přírodního výběru vznikají morfologické struktury a vzorcechování

s pozitivní adaptivní hodnotou, tedy takové, které přímo či nepřímo zlepšují šance organismů

na přežití. Pohlavním výběrem vznikají struktury a chování, které sice nositeli těchto struktur

dávají větší šanci na úspěšné páření, ale celkově jsou pro něj spíše škodlivé. Pestré zbarvení

a jeho předvádění či obrovské morfologické struktury jsou nápadné nejen pro opačné pohlaví,
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ale i pro různé predátory. Přírodní a pohlavní výběr tedy působí proti sobě a míra exprese

sekundárních struktur je výslednicí těchto dvou selekčních tlaků (Knell et al. 2004).

Excesivní struktury

Excesivní struktury u živočichů úzce souvisí s námluvami a rozmnožováním. Jejich funkcí je

buď udělat dojem na opačné pohlaví a dokázat, že jejich nositel je v nejlepší kondici

(ornamenty) a tudíž ideální partner pro zplození zdravého a silného potomstva, nebo jako

zbraně samců v soubojích o samice (Andersson 1994; Darwin 1871; Emlen et al. 2007). Jako

zbraně slouží u listorohých brouků, u kterých mají tyto struktury podobu různých výrůstků,

rohů, hřebenů nebo prohlubenin, u čeledi Lucanidae jsou to zvětšené mandibuly samců


[…]


Ochodaeinae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Chaetocanthinae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Ceratocanthidae Ceratocanthinae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Glaphyridae Glaphyrinae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Aphodiinae 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Canthonini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Coprini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Dichotomiini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Eucraniini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Eurysternini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Gymnopleurini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Oniticellini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Ontophagini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Onitini 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

Phanaeini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Scarabaeini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Sisyphini 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Pachypodinae 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Orphninae 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Allidiostomatinae ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

Dynemopodinae ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

Aclopinae ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

Euchirinae 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Phaenomeridinae ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

Melolonthinae 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0

Rutelinae 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0

Pentodontini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Oryctini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Phileurini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Agaocephalini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Dynastini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Hexodontini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Oryctoderini 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Cyclocephalini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Trichiini 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Cetoniini 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0

Valginae 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Scarabaeidae

Scarabaeinae

Dynastinae

Cetoniinae

Passalidae

Bolboceratidae

Geotrupidae

Ochodaeidae

bd

Lucanidae
Syndesinae

délka a

tvar

končetin

absence

křídel

velikost

očí

velikost

tykadel

druhy dimorfismu
ve velikosti

excesivní

struktury na

hlavě

excesivní

struktury na

štítu

tvar a

velikost

mandibul

kladélko

bd – bez dimorfismu, systém převzat z Scholtz & Grebennikov (2005).
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Obr. 7: Příklady pohlavního dimorfismu u konkrétních druhů. A) pár nosorožíka Dynastes hercules (Linnaeus,

1758), B) pár dlouhonožce Euchirus dupontianus Burmeister, 1841, samec vlevo, C) pár roháče Homoderus

gladiator Jakowlew, 1895, samec vlevo, D) samec Phaneus vindex MacLeay, 1919, E) samice a F) samec

chrousta mlynaříka Pollyphyla fullo (Linnaeus, 1758), G) pár křivonožce polokřídlého Valgus hemipterus

(Linnaeus, 1758), samec vlevo
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Závěr

Se vznikem pohlavnosti je nutně spojen vznik morfologických rozdílů mezi pohlavími, tedy

vznik pohlavního dimorfismu. Znaky, ve kterých se od sebe samci a samice liší, dělíme na

primární a sekundární pohlavní struktury. Zatímco primární struktury jsou přímo spojené

s aktem kopulace, sekundární struktury slouží ke zvýšení šancí jedince k rozmnožení.

Sekundární pohlavní znaky se dělí na ornamenty, podle kterých si jedno pohlaví, většinou

samice, vybírá nejvhodnějšího partnera, a zbraně, s pomocí kterých spolu jedinci, kteří takové

zbraně nesou, bojují o zdroje. U těchto struktur se projevuje pozitivní závislost velikosti

znaku na celkové velikosti těla, čili pozitivní alometrie. U listorohých brouků se může

projevovat buď lineární nebo sigmoidální a zlomenou závislostí, při kterých vzniká v populaci

více morfologických forem jednoho pohlaví.

Listorozí brouci jsou odpradávna předmětem lidského zájmu, a to především díky své

velikosti, často pestrému zbarvení a hlavně přítomnosti různých excesivních struktur, které

zde slouží téměř výhradně jako zbraně samců v soubojích o samice. V rámci této celosvětově

rozšířené skupiny se vyvinulo široké spektrum tvarů a velikostí excesivních struktur,

například obrovské mandibuly roháčů, prodloužené končetiny chroustů a zdobenců nebo

nejrůznější rohy na hlavě a štítu nosorožíků, zlatohlávků či vrubounů. Bohužel zatím

neexistuje žádné kompletní revue, které by se zaobíralo tímto fenoménem u listorohých

brouků. Celkově jsem dimorfní struktury rozdělil na devět druhů, které jsem shrnul do jedné

tabulky. Z ní je vidět, že excesivní struktury a pohlavní dimorfismus se vyskytují napříč celou

skupinou a bez dimorfismu je jen velká menšina skupin. Informace o některých skupinách

jsou nicméně ještě neúplné, např. co se týče dimorfismu ve velikosti těla, takže toto shrnutí

nemůže být úplné a v budoucnu se bude měnit.
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