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Název práce: Excesivní struktury a pohlavní dimorfismus listorohých brouků
(Coleoptera: Scarabaeoidea)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Sexuální dimorfismus a s ním spojené excesivní struktury u listorohých brouků
představují výrazný fenomén, který se stal jedním ze základních modelů evoluční
biologie. Tato práce si proto klade za cíl podat přehled o základních formách
pohlavního dimorfismu a popsat současnou představu o evoluci tohoto fenoménu u
jednotlivých skupin této druhově velmi početné skupiny brouků.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standartním způsobem, po krátkém úvodu podává autor stručný
vhled do problematiky pohlavního dimorfismu a excesivních struktur, který následuje
stěžejní kapitola o dané problematice u listorohých brouků. V této kapitole autor
popisuje klasifikaci a fylogenezi skupiny, dále pak představuje jednotlivé čeledi.
Závěr kapitoly pak představuje vlastní pojednání o excesivních strukturách u
Listorohých včetně sumarizační tabulky. Práce neobsahuje diskuzi, ale pouze závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor cituje celkem 60 prací, což považuji vzhledem k rozsahu BP za uspokojivé,
citační styl je vcelku jednotný, i když ne úplně šikovný, nicméně řada citací není
kompletní (chybí čísla stránek, místo vydání atp). Citace v textu jsou vesměs použity
správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce podle mého soudu standartní, vyskytuje se se zde
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spíše méně překlepů, většina pasáží je psaná čtivě a až drobné výjimky obratně.
Grafické přílohy a tabulky jsou v pořádku. Určité nedostatky jsou v anglickém
abstraktu

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za celkem zdařilý úvod do problematiky u dané skupiny. Obzvláště
přínosné je srovnání vybraných koncepcí klasifikace studované skupiny s recentními
fylogenetickými pracemi (ty dvě nejdůležitější vyšly pár dní před odevzdáním finální
verze práce!). Slabinu práce vidím naopak v relativně povrchní pasáži o samotných
excesivních strukturách u listorohých brouků, kterou jsem si jako školitel
představoval výrazně propracovanější (zvláště ve srovnání s charakteristikou
jednotlivých čeledí). Autor sice zařadil tabulku, kde rozlišuje celkem devět typů
dimorfních struktur, nicméně předcházející slovní komentář by si zasloužil hlubší
rozpracování. Tento nedostatek osobně přičítám podcenění časové náročnosti
vypracovávání práce. Škoda je rovněž absenci diskuze, jsem si jist, že by se dalo
najít několik vhodných témat.

Přes výše uvedené výhrady a připomínky považuji práci za standartní a obhájitelnou
na PřF UK. Odborné hodnocení ponechám na oponentovi.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře (poznámka: v případě kvalitní obhajoby je možné
hlasovat o známce výborně) dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 213 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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